
Prop. n. 4580/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 917 DEL 07/08/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITA' URBANA - 2° STRALCIO FUNZIONALE - PROGETTO 
DI  COMPLETAMENTO -  IMPEGNO DI  SPESA INCENTIVI  PER 
FUNZIONI TECNICHE - CUP H17H19002500004 

IL DIRIGENTE

Visti:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.   17 del 05.05.2020  con la quale è 
stato  approvato  il  DUP  2020/22,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

Visto il  Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, all'Ing. 
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2019;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 
con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in 
materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il  D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamato la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il D.Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Premesso che:

– con  nota  prot  n.  70176  del  19.12.2019  la  Ditta  LOI  di  Loi  Fabrizio  S.r.l.  già 
appaltatrice dei lavori principali,  ha comunicato la propria volontà ad accettare i 
lavori di completamento, agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

– con deliberazione della G.M. n. 286 del 20.12.2019 si è provveduto ad approvare il 
progetto  di  completamento  relativo  ai  lavori  di  “Manutenzione  e  messa  in 
sicurezza  della  viabilità  urbana  –  secondo  stralcio  funzionale  - 
completamento”, predisposto dal Geom. Antonio Vacca, dell'importo complessivo 
di € 180.848,39 di cui € 156.372,06 per lavori, € 4.000,00 per oneri per la sicurezza, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

€ 16.037,21 per IVA sui lavori, € 225,00 per contributo di gara ANAC, € 4.213,00 
per incentivi per funzioni tecniche, ed € 1,13 per arrotondamento;

Dato atto che il progetto di completamento in argomento, dell'importo complessivo di 
€  180.848,39  trova  copertura  finanziaria  per  €  119.284,85  al  Cap.lo  7890 
(finanziamento Mutuo Cassa DDPP) utilizzando le economie derivanti dal ribasso d'asta 
ed  altre  voci  del  quadro  economico  dei  lavori  principali,  mentre  per  €  61.563,54 
mediante fondi di bilancio comunale al Cap.lo 5180;

Vista la  determinazione  n.  1611  del  23.12.2019  con  la  quale  si  è  disposto  ad 
aggiudicare  definitivamente  l'appalto  dei  lavori  di  “Manutenzione  e  messa  in 
sicurezza  della  viabilità  urbana  2°  stralcio  funzionale  -  Progetto  di  
completamento”, alla Ditta Edilizia LOI di Loi Fabrizio SRL con sede in Elmas (CA) via 
Carloforte n. 2 – 09030 per un importo pari ad € 160.372,06 di cui € 156.372,06 per 
lavori ed € 4.000,00 per oneri non soggetti a ribasso + I.V.A. 10%;

Visto l’art. 113 c. 1 D. Lgs. n. 50/2016, l’art. 12 L.R. n. 5/2007 e il Regolamento di  
distribuzione  del  fondo  incentivante  da  corrispondere  al  personale  dipendente 
approvato con delibera G.M. n. 94 del 30/05/2006;

Considerato che:
- La nuova disposizione prevede che le Amministrazioni pubbliche destinino ad un 
fondo per la progettazione e l’innovazione risorse finanziarie in misura non superiore 
al 2% degli importi posti  a  base  di  gara  di  un’opera  o  di  un  lavoro,  la  cui 
percentuale effettiva è stabilita da un regolamento  adottato  dall’amministrazione,  in 
rapporto all’entità e alla complessità dell’opera da realizzare;
- Ai sensi dell’art 113 comma 3 del D.lgs 50/2016, una percentuale pari all’80% del 
fondo, andrà ripartita  per  ciascuna  opera  o  lavoro,  tra  il  responsabile  del 
procedimento e gli incaricati della redazione  del  progetto,  del  piano  della 
sicurezza, della Direzione dei Lavori, del collaudo, nonché tra i loro  collaboratori, 
mentre il restante 20%  delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e 

l’innovazione (art 113 comma 4 del D.lgs 50/2016) è destinato all’acquisto da parte 
dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di 
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità 
di spesa per centri di costo nonché all’ammodernamento  e  all’accrescimento 
dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini;
- L’art. 13 bis della L. 114/2014 ha introdotto il comma 7 ter di modifica all’art. 93 
del D. Lgs. 163/2006, sostituito  dall’art  113  del  Dlgs  50/2016  (ripartizione  del 
fondo per progettazione e innovazione) che esclude  il  personale  con  qualifica 
dirigenziale dalla corresponsione di incentivi per attività di Responsabile  del 
Procedimento, redazione progetto, piano di sicurezza, direzione lavori e collaudo, ai  

sensi dello stesso comma;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

- di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- di impegnare l'importo di € 4.213,00 - incentivi per funzioni tecniche - a favore 
dei dipendenti comunali per i lavori di  “Manutenzione e messa in sicurezza 
della viabilità urbana 2° stralcio funzionale - Progetto di completamento” ;
- di  impegnare  pertanto  la  spesa  complessiva  di  €  4.213,00  sul  Cap.lo  5180 
Esercizio 2020;
- di  accantonare  il  20% del  fondo,  ai  sensi  dell'art.  113  comma  4  del  D.lgs 
50/2016;

 

• di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 4.213,00 2020 € 4.213,00

• di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

BOI FIORELLA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


